
ANO XLI                     N.º 179                08/11/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 034 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO I                                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.010449/11-58 
 
INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços 
 
PARTÍCIPES: Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP e Universidade Federal Fluminense – UFF, 
tendo como gestora administrativa e financeira a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à 
UFF – FEC. 
 
OBJETO: Desenvolvimento, teste e implantação do protótipo do Serviço Eduroam, parte do Projeto 
DAIA – REDE H, coordenado pela RNP. 
 
DATA: 03 de janeiro de 2011. 
 
PRAZO: 06 (seis) meses, a partir de 03/01/2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, Diretora 
Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e MÁRCIA REGINA 
DE SOUZA, Gerente de Administração da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 44.511 de 27 de abril de 2011. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030443/2011-05, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear THALITA GONÇALVES BARROS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 116/2010, publicado 
no D.O.U. de 04/05/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Tecnologia Farmacêutica e Cosméticos da Faculdade de Farmácia, Área de 
Conhecimento: Processos e Operações Unitárias na indústria Químico Farmacêutica, em regime de 20 
horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de LUIZ EDMUNDO ANDRADE 
MARCONDES, Portaria nº 44.439, publicada no D.O.U. de 14/04/2011, código de vaga nº 0236486. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 44.662 de 12 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.004592/2011-66, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SILMARA CRISTINA DELA DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 287/2009, 
publicado no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Linguagem do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Linguística, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ MARIA DIAS DA 
SILVA, Portaria nº 44.400, publicada no D.O.U. de 11/04/2011, código de vaga nº 0236338. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.663 de 12 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.010989/2011-31, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
140/2010, publicado no D.O.U. de 22/06/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia, Área de Conhecimento: 
Mecânica Aplicada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de 
THIAGO GAMBOA RITTO, Portaria nº 44.499, publicada no D.O.U. de 28/04/2011, código de vaga 
nº 0859751. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 44.689 de 18 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005629/2011-18, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ ASEVEDO NEPOMUCENO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 051/2011, publicado 
no D.O.U. de 28/04/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Física Teórica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de MARIA CRISTINA FRANCO FERRAZ, Portaria nº 44.442, publicada no D.O.U. 
de 14/04/2011, código de vaga nº 0239676. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.690 de 18 de maio de 2011. 
 
 
   

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005627/2011-29, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FERNANDO SALIBY DE SIMONI, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 051/2011, publicado 
no D.O.U. de 28/04/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência e Tecnologia do Polo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Física Teórica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de Paulo Cesar Ayres Fevereiro, Portaria nº 44.595, publicada no D.O.U. de 13/05/2011, 
código de vaga nº 0235071. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 44.691 de 18 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005631/2011-97, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CRISTIANA VIANNA VERAS, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 057/2011, publicado no 
D.O.U. de 06/05/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Aplicado da Faculdade de Direito com exercício em Macaé, Área de 
Conhecimento: Prática Forense, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de MARISA DE CARVALHO SOARES, Portaria nº 44.537, publicada no D.O.U. de 
05/05/2011, código de vaga nº 0238972. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.705 de 20 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.056186/2010-42, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VANESSA IACOMINI, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 057/2011, publicado no 
D.O.U. de 06/05/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Escola 
de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de 
Conhecimento: Teoria do Direito, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
exoneração de JORGE LUIZ MENDONÇA TRIBUTINO, Portaria nº 44.654, publicada no D.O.U. 
de 16/05/2011, código de vaga nº 0872711. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 44.706 de 20 de maio de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005630/2011-42, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRA GARCIA FERREIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 057/2011, publicado 
no D.O.U. de 06/05/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação do Instituto de Educação de Angra dos Reis, Área de Conhecimento: 
Currículo, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de 
ANA CLAUDIA LIMA MONTEIRO, Portaria nº 44.660, publicada no D.O.U. de 16/05/2011, código 
de vaga nº 0852667. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.843 de 01 de junho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.004000/2011-51, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ PEDRO ANTUNES, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 178/2010, publicado no 
D.O.U. de 30/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Titular, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Contabilidade da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, Área de Conhecimento: 
Controladoria Empresarial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria 
de LEDY DO HORTO DOS SANTOS OLIVEIRA, Portaria nº 44.401, publicada no D.O.U. de 
11/04/2011, código de vaga nº 0236354. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 44.857 de 02 de junho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 44.706, de 20/05/2011, publicada no DOU de 23/05/2011, Seção 2, página 27, 
onde se lê: ... ALEXANDRA GARCIA FERREIRA, leia-se: ... ALEXANDRA GARCIA 
FERREIRA LIMA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.892 de 07 de junho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.006538/2011-08, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear VALDECYR HERDY GUEDES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 64/2011, publicado 
no D.O.U. de 26/05/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Titular, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica da Escola de Enfermagem, Área de 
Conhecimento: Enfermagem na Saúde da Mulher, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de NADIA MARIA PORTILHO PEREIRA, Portaria nº 44.675, 
publicada no D.O.U. de 20/05/201, código de vaga nº 0236720. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 44.943 de 15 de junho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.010995/2011-99, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ VITERBO FILHO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 175/2010, publicado no 
D.O.U. de 23/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Computação, Área de Conhecimento: Ciência 
da Computação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de 
EDGARDO BRIGATTI, Portaria nº 44.883, publicada no D.O.U. de 13/06/2011, código de vaga nº 
0854781. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 44.944 de 15 de junho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005426/2011-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RÔMULO AUGUSTO DE ABREU FRANCHINI, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
170/2010, publicado no D.O.U. de 14/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciências Básicas do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de 
Conhecimento: Química Analítica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
exoneração de FÁBIO RIBEIRO GUEDES, Portaria nº 44.718, publicada no D.O.U. de 25/05/2011, 
código de vaga nº 0852671. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 010 

 
 

PORTARIA N.º 44.945 de 15 de junho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.001040/2011-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIS CARLOS FRIDMAN, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 178/2010, publicado no 
D.O.U. de 30/12/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Titular, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, Área de Conhecimento: Sociedade, Cultura e Mudança Social, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de SIDNEI CLEMENTE PERES, Portaria nº 43.946, 
publicada no D.O.U. de 14/02/2011, código de vaga nº 0238541. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.002 de 30 de junho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 44892, de 07/06/2011, publicada no DOU de 08/06/2011, Seção 2, página 19, 
onde se lê: ... VALDECYR HERDY GUEDES, leia-se: ... VALDECYR HERDY ALVES. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 45.045 de 06 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.041673/2011-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GERALDO DE OLIVEIRA SILVA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 25/2010, publicado 
no D.O.U. de 02/02/2010, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciências Básicas do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: 
Anatomia Humana, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de JULIO 
GUILHERME SILVA, Portaria nº 44.912, publicada no D.O.U. de 17/06/2011, código de vaga nº 
0852677. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.047 de 06 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.007747/2011-61, 
 

RESOLVE: 
 
RESOLVE nomear CRISTIANE ALVES DE OLIVEIRA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 68/2011, 
publicado no D.O.U. de 14/06/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento Materno Infantil da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Obstetrícia, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de SÉRGIO ROBERTO 
LEUSIN DE AMORIM, Portaria nº 42.876, publicada no D.O.U. de 16/08/2010, código de vaga nº 
0237838. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 45.048 de 06 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.007749/2011-50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear UALISON RÉBULA DE OLIVEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 68/2011, publicado 
no D.O.U. de 14/06/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Administração do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: 
Análise Econômico-Financeira, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em 
cargo inacumulável de MARTA DOS REIS CASTILHO, Portaria nº 44.659, publicada no D.O.U. de 
16/05/2010, código de vaga nº 0581285. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.049 de 06 de julho de 2011. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.007748/2011-13, 

 
RESOLVE: 

 
1- Nomear PAULO SÉRGIO DE SOUZA COELHO, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 68/2011, 
publicado no D.O.U. de 14/06/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia de Produção do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de 
Conhecimento: Estatística e Pesquisa Operacional, em regime de 20 (vinte) horas semanais, em vaga 
decorrente da posse em cargo inacumulável de JANINE DOMINGOS VIEIRA, Portaria nº 44.422, 
publicada no D.O.U. de 13/04/2011, código de vaga nº 0238596. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 013 

 
 

PORTARIA N.º 45.050 de 06 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.007750/2011-84, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCELO DE CARVALHO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 68/2011, publicado no 
D.O.U. de 14/06/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito do Polo Universitário de Volta Redonda, Área de Conhecimento: Direito 
Penal e Processo Penal, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
PAULO AZEVEDO BEZERRA, Portaria nº 41.844, publicada no D.O.U. de 02/03/2010, código de 
vaga nº 0238101. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.051 de 06 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.041257/2011-93, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear TATIANA XAVIER DE CASTRO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 479/2009, publicado 
no D.O.U. de 22/12/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Instituto Biomédico, Área de Conhecimento: 
Virologia, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de LUIZ 
SÉRGIO TIMÓTHEO DA COSTA, Portaria nº 44.950, publicada no D.O.U. de 20/06/2011, código 
de vaga nº 0234370. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 014 

 
 

PORTARIA N.º 45.292 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008988/2011-27, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDRÉ RICARDO ARAÚJO DA SILVA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento Materno Infantil da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Neonatologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0237746, decorrente da 
aposentadoria de DAISY GUIMARÃES DE SOUZA, Portaria nº 44.395, publicada no D.O.U. de 
11/04/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 45.293 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008989/2011-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS EDUARDO VALENCIA VILLA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Instituto de Ciência da 
Sociedade e Desenvolvimento Regional, Área de Conhecimento: História da América Colonial, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0233822, decorrente da posse em cargo 
inacumulável de VALDECYR HERDY ALVES, Portaria nº 45.078, publicada no D.O.U. de 
19/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 015 

 
 

PORTARIA N.º 45.294 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008990/2011-04, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CLARISSE STEPHAN FARHAT JORGE, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Direito de Macaé, Área de Conhecimento: Direito Empresarial, em 
regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 0848582, decorrente da posse em cargo 
inacumulável de ALEXANDRE DOS SANTOS BRITO, Portaria nº 44.298, publicada no D.O.U. de 
31/03/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.295 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008974/2011-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ÉRIKA SILOS DE CASTRO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado no 
D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, 
Área de Conhecimento: Matemática, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
0237702, decorrente da aposentadoria de ANNA BEATRIZ AMARAL SANTOS, Portaria nº 45.037, 
publicada no D.O.U. de 08/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 016 

 
 

PORTARIA N.º 45.296 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008992/201-95, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear IZABELA MARIA REZENDE TAVEIRA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Administração e Contabilidade de Macaé, Área de Conhecimento: 
Recursos Humanos, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0899757, decorrente da 
falecimento de MARIA TEREZA SCOTTON JOSÉ, Portaria nº 44.908, publicada no D.O.U. de 
17/06/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 45.297 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008986/2011-38, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Ciências Básicas do Polo Universitário de Nova Friburgo, Área de 
Conhecimento: Neurociências e Neurobiologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 
nº 0852678, decorrente da exoneração de ELSON BRAGA DE MELLO, Portaria nº 45.020, publicada 
no D.O.U. de 08/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 017 

 
 

PORTARIA N.º 45.298 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008976/2011-01, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FABIO DE OLIVEIRA BORGES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado 
no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fìsica do Instituto de Física, Área de Conhecimento: Física Experimental, em regime 
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0854765, decorrente da posse em cargo inacumulável de 
ANDRÉ ASEVEDO NEPOMUCENO, Portaria nº 40.017, publicada no D.O.U. de 08/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.299 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008982/2011-50, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear BRUNO SALVIANO GRIPP, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado no 
D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Instituto de Letras, Área de Conhecimento: Língua e 
Literatura Grega, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236151, decorrente da 
aposentadoria de JOÃO CARLOS DE ALMEIDA SAMPAIO, Portaria nº 44.713, publicada no 
D.O.U. de 25/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 018 

 
 

PORTARIA N.º 45.300 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008980/2011-61, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOSÉ LAERTE JUNIOR BOECHAT MORANDI, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Imunopatologia Clínica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236285, decorrente 
da aposentadoria de RIVO GIANINI DE ARAÚJO, Portaria nº 44.505, publicada no D.O.U. de 
11/04/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 45.301 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008991/2011-41, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear RACHEL BRUNO PESSANHA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado no 
D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Privado da Faculdade de Direito, Área de Conhecimento: Direito Empresarial, 
em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0237105, decorrente da posse em cargo 
inacumulável de JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS, Portaria nº 45.079, publicada no D.O.U. 
de 19/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 019 

 
 

PORTARIA N.º 45.302 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008983/2011-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUIZ JOÃO ABRAHÃO JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado 
no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Gastroenterologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0239430, decorrente da 
aposentadoria de SALVADOR BORGES DOS SANTOS, Portaria nº 44.164, publicada no D.O.U. de 
04/03/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.303 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008970/2011-25, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DIOGO BRAVO MARINHO BRAGA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado 
no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Economia da Faculdade de Economia, Área de Conhecimento: Econometria, em 
regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0849005, decorrente de redistribuição da UFPE, 
Portaria nº 712, publicada no D.O.U. de 13/06/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 020 

 
 

PORTARIA N.º 45.304 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008977/2011-47, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PAULO EDUARDO OCKE REIS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado 
no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Cirurgia Vascular, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 0235756, decorrente 
da aposentadoria de Geraldo Fortuna Martins, Portaria nº 40.048, publicada no D.O.U. de 05/05/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.364 de 03 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008972/2011-14, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS ADAM CONTE JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado 
no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária, Área de Conhecimento: 
Controle Químico e Fisico-Químico de produtos de Origem Animal, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 0239408, decorrente da aposentadoria de SILVIO EDUARDO 
GONÇALVES GOMES, Portaria nº 45.253, publicada no D.O.U. de 26/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 021 

 
 

PORTARIA N.º 45.365 de 03 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008985/2011-93, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ISAKELLY PEREIRA MARQUES, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado 
no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Química Geral e Inorgânica do Instituto de Química, Área de Conhecimento: Química 
Orgânica, em regime de 20 (vinte) horas semanais, no código de vaga nº 0236041, decorrente da 
aposentadoria de FERNANDO ALVES COLONIA, Portaria nº 45.249, publicada no D.O.U. de 
26/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA N.º 45.366 de 03 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009033/2011-97, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ANA PAULA LOPES DOS SANTOS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado 
no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Psicologia do Instituto de Ciências Humans e Filosofia, Área de Conhecimento: 
Psicologia do Trabalho, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0235448, decorrente 
da posse em cargo inacumulável de Luis Carlos Fridman, Portaria nº 45.269, publicada no D.O.U. de 
28/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 022 

 
 

PORTARIA N.º 45.367 de 03 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008987/201-82, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCUS VINÍCIUS CORRÊA CARVALHO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Fundamentos Pedagógios da Faculdade de Educação, Área de 
Conhecimento: História da Educação, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
0232960, decorrente da posse em cargo inacumulável de JOSÉ VITERBO FILHO, Portaria nº 45.268, 
publicada no D.O.U. de 28/07/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 45.396 de 10 de agosto  de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria 
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada pela 
Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008979/2011-36, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIA ANGÉLICA AUGUSTO DE MELLO PISETTA, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Fundamentos Pedagógicos da Faculdade de Educação, Área de 
Conhecimento: Psicologia da Educação, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 
0237406, decorrente da aposentadoria de SEBASTIÃO DE ALMEIDA FERREIRA, Portaria nº 
43.724, publicada no D.O.U. de 14/02/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 023 

 
 

PORTARIA N.º 45.397 de 10 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008984/2011-49, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DAVID RODRIGUES DA ROCHA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado 
no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Química Orgância do Instituto de Química, Área de Conhecimento: Química 
Orgânica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0233812, decorrente da exoneração 
de Luis Felipe Bellintani Ribeiro, Portaria nº 45.318, publicada no D.O.U. de 02/08/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.483 de 19 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008978/2011-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCIA MARIA SALES DOS SANTOS, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, 
publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: Semiologia - 
Clínica Médica, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236735, decorrente da 
aposentadoria de RICARDO GONÇALVES PUPPIN, Portaria nº 45.336, publicada no D.O.U. de 
03/08/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 024 

 
 

PORTARIA N.º 45.484 de 19 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008981/2011-13, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCIA HENRIQUES DE MAGALHÃES COSTA, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Gastroenterologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236599, decorrente da 
aposentadoria de CARLOS AUGUSTO DUARTE DUMPEL, Portaria nº 44.163, publicada no 
D.O.U. de 04/03/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 5.485 de 19 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.008975/2011-58, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CARLOS EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
100/2011, publicado no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Física do Instituto de Física, Área de Conhecimento: Física 
Experimental, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0236820, decorrente da 
falecimento de ARLINDO DE ALMEIDA ROCHA, Portaria nº 42.739, publicada no D.O.U. de 
02/08/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 025 

 
 

PORTARIA N.º 45.486 de 19 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.072407/2011-19, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PATRÍCIA SILVA CARDOSO, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 057/2011, publicado no 
D.O.U. de 06/05/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito de Volta Redonda da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, Área de Conhecimento: Teoria do Direito, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de 
vaga nº 0235669, decorrente da posse em cargo inacumulável de Paulo Emílio Vauthier Borges de 
Macedo, Portaria nº 41.574, publicada no D.O.U. de 18/01/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.489 de 19 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.005073/2011-60, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CIBELE CARNEIRO DA CUNHA MACEDO SANTOS, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 
057/2011, publicado no D.O.U. de 06/05/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de Direito de Macaé, Área de Conhecimento: Prática Forense, em regime de 
Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0233306, decorrente da aposentadoria de ANTONIO 
PLASTINA, Portaria nº 44.162, publicada no D.O.U. de 04/03/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 026 

 
 

PORTARIA N.º 45.493 de 22 de agosto de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.009435/2011-91, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JAVIER WALTER GHIBAUDI, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado 
no D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Economia, Área de Conhecimento: Pensamento Econômico, em regime de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 0237703, decorrente da aposentadoria de JOSÉ DIAS DOS SANTOS 
VILHENA, Portaria nº 45.379, publicada no D.O.U. de 09/08/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 45.810 de 25 de outubro de 2011. 

 
 

EMENTA: Institui Comissão com a incumbência de 
coordenar o processo eleitoral que elegerá 
por voto direto, os representantes técnico-
administrativos que comporão a CIS – 
Comissão Interna de Supervisão do Plano 
de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação para o 
Triênio 2011-2013. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, regimentais e estatutárias,  
 

Considerando o que estabelece a Portaria n.º 2.519, de 15 de julho de 2005, com a 
alteração introduzida pela Portaria n.º 2.562, de 21 de julho de 2005, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Instituir COMISSÃO ELEITORAL com a incumbência de coordenar o processo eleitoral que 
elegerá, por voto direto, os representantes dos servidores técnico-administrativos que irão compor a CIS 
– Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, de que trata o § 3º do artigo 22, da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e em 
conformidade com o disposto na Portaria MEC nº. 2.519, de 15 de julho de 2005, com a nova redação 
dada pela Portaria nº. 2.562, de 21 de julho de 2005. 
 
2 – Designar para compor a Comissão Eleitoral os seguintes Servidores, todos optantes pela carreira de 
que trata a Lei nº. 11.091, de 12/01/2005: 
 
Indicadas pelo Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Universidade Federal Fluminense: 
 
• SANDRA MARIA GUIZAN RODRIGUES – Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº. 
305214; 

 
• VERA REGINA RAMOS DE OLIVEIRA – Cozinheira, matrícula SIAPE nº. 306.428; 
 
 
Indicados pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal – PROGEPE:  
 
• SUELI FELÍCIO ALEXANDRE – Administrador, matrícula SIAPE nº. 308.147; 

 
• MARCELO BARBOSA SANTOS – Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 6311758; 

 
• CLAUDIA MÁRCIA LISBOA PINTO – Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 
1491658; 

 
• MARIA DO SOCORRO QUEIROZ MEDEIROS – Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº. 310242; e 

 
• ROBERTO ATHANAZIO DE AZEVEDO – Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº. 
1076591.     
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 028 

 
3 – São atribuições da Comissão Eleitoral instituída pela presente portaria: 
 
a –  Estabelecer o Regulamento que disciplinará o processo eleitoral, bem como fixar o Calendário 
pertinente; 
 
b –  Dar divulgação à comunidade universitária de todas as informações alusivas à eleição; 
c –  Receber as inscrições dos candidatos; 
d –  Proceder ao registro das candidaturas habilitadas; 
e –  Designar as Mesas Receptoras; 
f –  Examinar a regularidade dos eleitores; 
g –  Apurar os votos; 
h –  Divulgar o resultado da Eleição; 
i –  Apresentar Relatório Final. 
 
4 – A Comissão ora instalada, será presidida pela servidora SUELI FELÍCIO ALEXANDRE.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.812 de 25 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.042285/2011-28, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover para ajustamento da lotação o Professor de 3º grau, RODRIGO RESENDE RAMOS, 
matrícula SIAPE nº. 1768165, do Departamento de Ciências Contábeis (VCO) da Escola de Ciências 
Humanas e Sociais de Volta Redonda no Pólo Universitário de Volta Redonda para o Departamento de 
Ciências Econômicas de Campos do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIS DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 029 

 
  

PORTARIA N.º 45.814 de 25 de outubro de 2011. 
  
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria n.º 42.894, de 
17/08/2010, e designa Coordenadora e Vice-
Coordenadora do PENESB/UFF. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o que reza o Estatuto do Programa de Educação sobre o Negro na 
Sociedade Brasileira (PENESB), em seu Art. 3º; 

 
Considerando solicitação constante no Ofício n.º 06/2011, de 08 de setembro de 2011, da 

Coordenação do PENESB, com o aval da Direção da Faculdade de Educação desta Universidade, 
 

RESOLVE: 
  
1- Cessar os efeitos da Portaria nº. 42.894, de 17 de agosto de 2010. 
 
2- Designar a Professora Dr.ª MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA, matrícula SIAPE N.º 
0311337 e a Professora Dr.ª TÂNIA MARA PEDROSO MÜLLER, matrícula SIAPE n.º 757508, 
ambas lotadas no Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento, da Faculdade de Educação para 
exercerem, respectivamente, os cargos de Coordenadora e Vice-Coordenadora do Programa de 
Educação sobre o Negro na Sociedade Brasileira (PENESB), desta Universidade. 
 
3- Estas designações não correspondem a função gratificada (FG) ou a cargo de Direção (CD). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 030 

 
 

PORTARIA N.º 45.815 de 25 de outubro de 2011. 
 
 

EMENTA: Designa servidores responsáveis pela 
prática da Conformidade Financeira da 
Unidade Gestora da PROAD. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutarias e regimentais;  
 

Considerando o que dispõe a Instrução Normativa STN nº 06, de 31/10/2007, e a nº. 05, 
de 06/11/1996 (Manual SIAFI – Macrofunção 02.03.14) e 

 
Considerando o que consta no Ofício n°. 02/2011, de 17/10/2011 da PROAD/UFF, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar o servidor ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº. 308679, 
CPF nº. 708.787.907.-30, como Responsável Titular pela Prática da Conformidade Financeira da 
Unidade Gestora da PROAD. 
 
2 – Designar a servidora MEG PRIMA TAVARES ALVES, matrícula SIAPE n°. 1082.970-9, CPF 
nº. 903.004.757-72, como Responsável Substituto pela Prática da Conformidade Financeira da PROAD. 
- Esta Portaria tem entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade, revogando-se disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 45.816 de 25 de outubro de 2011. 

 
EMENTA: Designa Responsável pelo Fechamento da 

Lista de Credores da Unidade Gestora da 
PROAD. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutarias e regimentais;  
 
Considerando o que dispõe a Instrução Normativa STN nº 06, de 31/10/2007, e a nº. 05, 

de 06/11/1996 (Manual SIAFI – Macrofunção 02.03.14) e 
 
Considerando o que consta no Ofício n°. 02/2011, de 17/10/2011 da PROAD/UFF, 

 
RESOLVE: 

 
1 – Designar a servidora REGINA DE FÁTIMA VIEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 065278-
3, CPF nº. 560.882.567.-53, como Responsável pelo Fechamento da Lista de Credores, da PROAD. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.817 de 25 de outubro de 2011. 
 

EMENTA: Designa Responsáveis pela prática da 
Conformidade do Registro de Gestão da 
Unidade Gestora da PROAD. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutarias e regimentais;  
 
Considerando o que dispõe a Instrução Normativa STN nº 06, de 31/10/2007, e a nº. 05, 

de 06/11/1996 (Manual SIAFI – Macrofunção 02.03.14) e 
 
Considerando o que consta no Ofício n°. 02/2011, de 17/10/2011 da PROAD/UFF, 

 
RESOLVE: 

 
1 – Designar o servidor ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº. 308679, 
CPF nº. 708.787.907.-30, como Responsável Titular pela Prática da Conformidade do Registro de 
Gestão, da PROAD. 
 
2 - Designar a servidora MEG PRIMA TAVARES ALVES, matrícula SIAPE n°. 1082.970-9, CPF 
nº. 903.004.757-72,  como Responsável Substituto pela Prática da Conformidade do Registro de Gestão 
da PROAD.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 032 

 
 

PORTARIA N.º 45.818 de 25 de outubro de 2011. 
 

EMENTA: Designa Responsáveis pela prática da 
Conformidade de Operadores da Unidade 
Gestora da PROAD. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutarias e regimentais;  
 
Considerando o que dispõe a Instrução Normativa STN nº 06, de 31/10/2007, e a nº. 05, 

de 06/11/1996 (Manual SIAFI – Macrofunção 02.03.14) e 
 
Considerando o que consta no Ofício n°. 02/2011, de 17/10/2011 da PROAD/UFF, 

 
RESOLVE: 

 
1 - Designar o servidor ROBERTO RIBEIRO DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº. 308679, 
CPF nº. 708.787.907.-30, como Responsável Titular pela prática da Conformidade de Operadores, da 
PROAD. 
 
2 - Designar a servidora SOLANGE PINHEIRO LISBOA, matrícula SIAPE n°. 0307841, CPF nº. 
599.477.487-15, como Responsável Substituto pela prática da Conformidade de Operadores, da 
PROAD. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.822 de 26 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do processo nº 23069.053738/11-41; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar MAURO SILVA FLORENTINO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1805264, 
do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe do 
Departamento de Administração e Contabilidade de Macaé, da Faculdade de Administração, 
Ciências Contábeis e Turismo. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 033 

 
 

PORTARIA N.º 45.824 de 27 de outubro de 2011. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no, Processo nº 
23069.052169/2011-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear PRISCILA POLLO FLORES, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 100/2011, publicado no 
D.O.U. de 15/07/2011, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Medicina Clínica da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento: 
Gastroenterologia, em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 0239430, decorrente da 
aposentadoria de SALVADOR BORGES DOS SANTOS, Portaria nº 44.164, publicada no D.O.U. de 
04/03/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.854 de 04 de novembro de 2011. 
 
 
     

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.053445/2010-83, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o Professor de 3º grau, EDUARDO DE ALVARENGA TAVARES, matrícula SIAPE nº. 
6748283, com lotação provisória na Faculdade de Direito em Niterói e exercício em Macaé para o 
Departamento de Direito Aplicado (DDA), tendo como contrapartida a nomeação da Professora 
CLARISSE STEPHAN FARHAT JORGE em Macaé, concursada na vaga de aposentadoria da 
Professora LÚCIA SCÍRINO PONTES (20 h) e o Departamento de Direito Aplicado (DDA) cede ao 
Departamento de Direito Privado (DVS), uma vaga Reuni 2010 (40h  DE). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 179 08/11/2011           SEÇÃO II                                                PÁG. 034 

 
 

PORTARIA N.º 45.859 de 08 de novembro de 2011. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 054937/2010-96, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: FRANCISCO 
ANTÔNIO LOURENÇO FREIRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 304014, EDILÉA SOARES 
PEREIRA GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1083348 e SIMONE 
RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 


